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Spørgsmål 17: 

  
Det anføres i Kommissionens fortolkningsnotits om ordning for mærkning af 
bosættervarer (af 11. november 2015, C (2015) 7834), at det er op til nationale 
parlamenter og myndigheder at sikre implementering af ordningen i praksis. 
 
Hvordan agter ministeren at sikre, at Danmark implementerer EU’s retningslinjer 
for mærkning af varer fra israelske bosættelser i praksis? Herunder bedes ministeren 
redegøre for, hvordan han vil sikre, at de relevante kontrolmyndigheder følger op 
på, om detailbranchen modtager og mærker korrekte oprindelsesoplysninger fra de 
israelske leverandører; at relevante myndigheder har ansvaret for at tracke 
leverandører, så man sikrer sig imod import af fejlmærkede varer; og at EU’s 
mærkningsordning, der går mere vidt end de danske frivillige mærkningsordning, 
fremover vil være standardsættende fordansk håndtering af bosættervarer – 
herunder differentiering mellem produktkategorier. 
 
Se notitsen her:  
http://www.eeas.europa.eu/delegations/israel/documents/ 
news/20151111_interpretative_notice_indication_of_origin_of_goods_en.pdf 
 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT). 
Svar bedes sendt elektronisk til spørgeren på Rasmus.Nordqvist@ft.dk og til 
udvalg@ft.dk. 

 
Svar: 
 
Jeg har modtaget oplysninger fra de relevante kontrolmyndigheder i form af SKAT, 
Fødevarestyrelsen og NaturErhvervstyrelsen.  På den baggrund kan jeg oplyse 
følgende: 
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Det fremgår af Kommissionens fortolkende meddelelse, at der er tale om en 
fortolkning af anvendelsen af den eksisterende EU-lovgivning om 
oprindelsesangivelse for varer.  Det anføres i den sammenhæng, at flere 
medlemsstater tidligere har udarbejdet sådanne vejledninger.  Kommissionen giver 
udtryk for med den fortolkende meddelelse at ville sikre klarhed hos forbrugerne, de 
økonomiske aktører og de nationale myndigheder om den eksisterende EU-
lovgivning.   
 
I Danmark har der eksisteret en tilsvarende vejledning siden 2012.  Den 10. 
december 2012 redegjorde den daværende udenrigsminister i et svar til 
Europaudvalget (EUU  alm. del, spm. 13) for den danske praksis vedrørende import 
af varer fra de besatte palæstinensiske områder.  Redegørelsen var udfærdiget af de 
relevante danske ressortmyndigheder.  SKAT, Fødevarestyrelsen og 
NaturErhvervstyrelsen har oplyst, at der ikke er sket ændringer i praksis efter 
offentliggørelsen af Kommissionens fortolkende meddelelse, og at kontrollen af 
oprindelsesangivelser indgår som en del af kontrollen ved import og på relevante 
virksomheder.  Der henvises på den baggrund til besvarelsen af EUU alm. del. 13, 
jfr. dette link fra Folketingets hjemmeside: 
http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/euu/spm/13/svar/928302/1193266.pdf   

 

Fødevarestyrelsen har endvidere oplyst, at oprindelsesangivelser vurderes ud fra 
retningslinjerne i Kommissionens fortolkende meddelelse, at den nævnte danske 
vejledning nu er erstattet af Kommissionens fortolkende meddelelse, at yderligere 
oplysninger fremgår af Fødevarestyrelsens hjemmeside, og at fødevarebranchen er 
orienteret om Kommissionens fortolkende meddelelse. 

 
 

http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/euu/spm/13/svar/928302/1193266.pdf

	UDENRIGSMINISTERIET

